pro-

probantes, tanquam illegitimum. Contrarium tuebantur prudentiores, & qui pacem amabant. Quodam die, Rege apud Cardinalem Volsæum agente, lectus est liber diffamatorius, quo Catharinae matrimonium impugnabatur: certatum enim libri ab utraque parte conscribebantur. Episcopi qui aderant, non aliud dicere auli sunt, quam ex iis quæ illic in medium proferebantur, iuste posse Regem scrupulum aliquem animo concipere. Est hic mos eorum, qui aulas Principum sectantur, ut malint omnia sursum deorsum ferri, quam ut ipsi veritatem libere profitendo, detrimentum aliquod accipient. Linguis assentatorum nulla est peccatis regibus perniciösior: nec magis metuendi sunt proditoris, quam adulatores. Socrates dicebat, reme autem esse veritatem cum virtute: & certe qui alteram edit, ut etiamque edit. Non erat ram hebes Rex, qui placendi cauſa hæc ab illis proferri intelligerer, detestabaturque in animo suo id quod tum quidem approbare videbatur. Ut verò machinationibus suis colore aliquem ficeret, suaque auctoritate etiam prudentiores in sententiam suam pertraheret, vocat ad se Thomam Morum, qui tunc quidem erat ex regio Senatu, sed postea totius regni Cancellarius factus est, satagens eum, quod in magna aestimatione esset, suarum partium facere. Huic præcipit, ut cum Doctore Foxio Regii Collegii apud Cantabrigiam moderatore, de divortio Catharinae conferat. Negante Moro, fieri posse divortium, & Foxio contra affirmante, Rex, Morum, quem in sententia persistantem animadverteret, largitione corrumpere aggreditur: sed & hic inex- pugnabilis gravissimi viri integritas deprehensa est. Quapropter quum in Anglia parum rem succedere intelligerer, alia eam via tentare statuit. Stephanum Gardinerum jurisconsultissimum vi- rum, qui nuper cœperat a secretis Regi esse, ad Papam una cum Francisco Briano mittit, jubente que de libertate redditæ Pontifici gratulari, eundemque hortari, ut ad fedus cum Rege Galliarum adversus Imperatorem sese adjungat, sicutamen, ut matrimonium Henrici cum Catharina, præter legem naturæ contractum, & temere à Iulio II. Pontifice confirmatum, irritum declareret: fore eam rem gratissimam ipsi Catharinae, cuius ea sit sanctitas, & tale Religionis studiū, nihil ut magis in votis habeat, quam se in monasterium aliquod abdere, utpote quæ omnem mundi pompam,

omnem regium fastum contemnat & pro nihil estimet. Placeat igitur sua Sanctitati judices hujus negotii dare Cardinales Campegiū & Volsæum: quod beneficium rā grato animo Rex Henricus sit accepturus, ut stipendia sibi persoluturus quatuor millibus peditum ad perpetuam custodiā suā Sanctitatis, quam tot Principes destrūctum eant. Non moverunt Pontificem tam ampla promissa, nec tam strictæ obligationes, ut annueret Legatorum petitioni. Sed quum apud Urbem Veterem (hodie Orvietum) quo primum ex Adriani mole liberatus se contulerat, Legatorum propositiones audivisset, gratias eis egit, & cur in Galli- cum fedus intrandum sibi hoc tempore non puraret, rationem reddidit: addiditque, quod ad causam divortii attrineret, se, an legitime fieri posset, dispecceturum: & si posse constaret, omnia Henrici cauſa facturum, eosque, qui eo nomine molestia ipsi exhiberent, adversarios habiturum: interim ipsi ea de re cum certis Cardinalibus & Theologis agerent, qui de negocio pronunciaturi essent. Non poterat aliud responsum Legatis dari: magnusque error foret, imprudentia Pontificem accusare, quum singulari sapientia in hoc negocio fit usus. Cardinales & Theologi, rationibus atque argumentis Legatorum perspectis, examinatisque omnibus, quæ in utramque partem disputari poterant, uno consensu responderunt, rationes à Legatis adductas non sufficere ad divortium conclu- dendum, minimeque esse matrimonium inter Regem Henricum VIII. & Serenissimam Catharinam illegiti- mum: ideoque epus non esse, ut alii hujus rei judices den- tur, multoque minus, ut permittatur negotium Angliæ, qui in gratiam Principis sui justitiam pedibus sint conculeaturi.

Legati vehementer hac sententia offensi, benig- nius responsum se à sua Sanctitate exspectasse, & apud Pontificē questi sunt, affirmantes, aliis Theologis Romanæ curiæ aliud videri: & si matrimonium Henrici jure divino interdictum non fuisset, ramen Regem ostensurum, ipsius Iulii dispensationem minime fuisse canoniam aut legitimam. Pontifex, cupiens & Regi gratificari, & conscientiam suam illæsam custodire, Faciam, inquit, Re- gis cauſa, quidquid jare facere mihi licet. Ceterum agitur jam de Sacramento Ecclesiæ, quod quum sit iuri divini nihil in eo nobis innovare licet: & agitur de ma- trimonio fideliū, autoritate defensoris mei contracto, viginti annorum cohabitatione firmato, & denique pri- li fructu corroborato. Addit, prævidere se magnum bellū inter

Inter Regem ipsorum & Imperatorem, qui tantam injuriam non sit in ultam passurus: sui autem officiis esse ut qui sit communis Christianorum pater, providere, ne quid turbarum in Christiano orbe exoriantur. Nihilominus tamen, ut illius benevolentia, qua Regem ipsorum complectetur, fidem ipsi faceret, efficeretque ne temere decisum fuisse hoc negotium merito alicui videatur, iterum se Regis caussam alias Cardinalibus & Theologis cognoscendam commissurum.

IV. Novi hi judices, quamvis judicarent, Romæ hanc litem decidendam esse, tamen ob Regis, qui & libro edito fidem Catholicam defendisset, & armis summum Pontificem in libertatem asservisset, in Ecclesiam merita, cupientes ipsi gratificari, statuerunt judices in Anglia dandos, qui litem dirimenter. Existimabant enim, ut ut caderet, non futuram rem adeo difficultem, quin remedium est vestigio adhiberi posset, Pontifice judicum auctoritatem, & caussam ad se revocante.

Hæc autem posterior sententia valuit apud Clementem, partim gratiæ Henrici nimirum ut quidam suspicantur, dantem, partim nihil suspicatum, quod falsa essent illa omnia, quæ de Catharinæ vel assensu, vel monastica vita passim spargeretur. Dati sunt ergo judices. Laurentius Campadius, & Thomas Volsæus. Regina, cui undeque insidiæ struebantur (Nam velut umbra, sole nubibus obducto, evanescit: ita qui nihil aliud, quam felicitatis eorum, quibus suam operam addixerunt, splendorem sequuntur, adversitatum nebulis prioris prosperitatis lumen offuscantibus, nusquam comparent) de his, qui ad urbem mittebantur, Legatis certior facta non fuerat. Attamen simul ac tale quid suspectum habere cœpit, petiit à Pontifice per literas, nisi & se destruttam, & caussæ sua justitiam oppresjam vellet, ne quam legationem in Angliam de hoc divortio cognituram mitteret. Simulque à Carolo V. Imperatore summis precibus contendit, ne se affictam deserret, cui vita mille mortibus sit molestior, cuique omnes iste inimicitiae ob ipsius Cæsaris odium sustinenda sint. Carolus, qui Pontificem dimittendo universum Cardinalium Collegium sibi demeruisset, Legatum summa diligentia Romam mittit, perque eum apud Pontificem queritur, tam de nuncis à Rege Anglia in Urbem inscia Regina (de cuius tamen honore præcipue agebatur) clanculum missis, quam de judicibus in ipsa Anglia, ubi omnia ad nutum Regis agenda sint, datis non defaturum se materia sua, sed, nisi justitia causa sua obtineat, Angliam armis invadere paratum esse:

solanam fornicationem harum turbarum originem esse, nec aliam ob caussam Regem uxorem suam repudiare velle, quam ut perditissima femina, quam perdite depererat fædis amplexibus fruatur.

Pontifex quum intellexisset, suggestionem Regis Anglia Legatorum falsam fuisse, quatuor nuncios celerrimo cursu, diversis itineribus ad Campegiū misit, per literas ei mandans, primum ut in itinere quam tardissime progrederiatur: deinde quum in Angliam venerit, omnem operam ad Regem cum Regina conciliandum interponat, in quo si non profecerit, Serenissima Regina Religionis ingressum persuadere conetur; denique ne ullam in caussa diuoris sententiam absque novo & expresso ipsius Pontificis mandato ferat. Hoc (inquit) summum maximum sit tibi mandatum. Alii vero literis Viterbiæ datis, plane significat, si de sua tantum persona ageretur, se omnia pericula in Regis Henrici gratiam subiurum: sed nunc illius voluntati absque injustitia & publico totius Ecclesiæ scandalo satisfieri non posse.

V. Campegius nonis Octobris Anno 1528. Londonum ingressus, statim à Volsæo ad Regis palatium deductus est: ubi Rex & duo Cardinales de suis rebus multum diuque colloquuti sunt. Dibus aliquot interpositis, Campegius Reginam horratur, ut pacis caussa tempori cedat, seque tot erumnis, quibus quotidie angatur, eximat: longe & honestiorē & jucundiore illi futuram vitam monasticam ea quam nunc agat, moriens, quamvis sit viua, quotidie. Responder illa, se quidem ultro dudum huc propendere, sed quum videat id agi, ut viad Religionis ingressum compellatur, constitutum sibi esse, eo magis resistere, matrimoniumque suum, ad quod divinitus vocata sit, constantissime, quoad vivat, tueri; nec se Iudices istos recipere, utpote sibi spectos, & per mendaciā à Pontifice extortos: Volsæum totius hujus mali primum auctorem fuisse, propterea quod ipse Pontificis dignitatis obtinenda excidisset, nec Carolum Imperatorem conatus fuisse faventem effet expertus. vehementer offendit Volsæum (ut veritas plerumque odium patit) hoc respondsum Reginæ, caussæque ejus adhuc iniquorem fecit. Verum est, quod dicitur, linguam in corde esse, non autem debere cor vicissim esse in lingua: & sèpenumero evenit, ut iis, qui ad optatos consiliorum suorum successos pervenire cupiunt, aliud sit expromendum lingua, aliud pectori clausum gerendum. Ariston dicebat, plurimum nocere eos ventos, quorum flatu denudamus. Regina, cui plurimum ea res incommodabat, tot incurren-

tium malorum impetu concussa quidem, sed nondum fracta, sola in Deum fiducia suffulciebatur, adversusque tot arietes honorem, ejus quatuentes perstabat: & quamvis inimici ejus multas de ipsa viatorias reportarent, virtus tamen ipsius & regia animi magnitudo adversus omnes fortunæ injurias invicta permanebat. Campegius intellecta & Reginæ sententia, & Regis pertinacia, & Volsæ ad obsecundandum Principis sui voluntati prouitate, Pontificem de omnibus edocet, rogatque, *ut primo quoque tempore, quid ei faciendum censeat, prescribat.* Pontifex quum humanis consiliis parum promoveri animadverteret, sperans Deum aliquando manum admotorum, rem procrastinabat, si forte tempus (quod non raro ad mundanorum negotiorum eventus multum momenti afferat) remedium aliquot ostenderet. Itaque ad sex integros menses, hoc est, à nonis Octobris, usque ad quintum Calendas Junii An. 1529. à causa cognitione cessatum est.

Interea Rex, cuius moribus jam nihil erat corruptius, quum videret indignari populum tum ob adventum Campegi, tum quod unius metrericulæ causa ingens malorum & bellorum pelagus sese per totum Regnum effusum iret, convocatis aula sua primoribus, tanquam si nec conscientiam nec animam haberet, in publico convenitu protestatur, *se non alicuius femina amore captum, sed solo conscientia scrupulo adductum tantopere urgeare, ut an legitimum sit suum cum Catharina, fratri olim sui uxore conjugium, dijudicetur.* Sed falsa esse quæ diceret, nemo ignorabat. Paullo ante Theologî responderant, dummodo Julii Pontificis, qui leges Ecclesiasticas relaxarat, infirmaretur dispensatio, nullo negocio matrimonium dissolvi posse. Stephano igitur Gardinero, & Francisco Briano, qui Romæ agebant, mandatum est à Regre, penter à Pontifice, primum, ut Julii Papæ dispensationem pronunciat legibus divinis & humanis contrariam, ipsoque jure nullam; deinde ut potestatem faceret, Mariæ Valliæ Principissæ Henrici & Catharinæ filiæ cum Henrico Richmunda Duce, ejusdem Henrici Regis filio notho, successionis Regiae stabiliendæ causa, matrimonio conjugandi. Tanti faciebat Pontificis dispensationem, ut ea accidente, fratri cum sorore conjugium procurare non vereretur. Hoc autem Regem petuisse, ex ipsius Pontificis ad Campegium literis cernitur. Addidit Henricus, suum rerum satagens, literas ad Pontificem, sua

manuscriptas consignatasque, quibus petebat, ut Pontifex ejus feminæ in uxorem accipiendæ, cuius sororem carnaliter cognovisset, gratiam sibi auctoritate Apostolica ficeret. Erat Annæ Bolena foror Maria: hanc Henricus corruperat, quemadmodum ipsa Maria, forori suæ tantum honoris fastigium invidens, palam dictabat. Hoc igitur Henricus volebat, ut post Mariæ, quin & matris Mariæ & ipsius Annæ, stupra, Annam Bolenam in uxorem ducere sibi per Pontificem licet. Quod ita esse, Polus Cardinalis affirmat eo opere, *quod de unione Ecclesiastica scriptum reliquit:* aditque, Henricum ita demum hoc ultimum impetrasse, si ante constitisset, Julianum Pontificem non habuisse jus, priore illa in causa (hoc est in nuptiis cum fratri uxore) dispensandi. Legatis vero Regis Angliae Pontifex respondit, se auctum cum Imperatore, ut authenticum illud Julii decretum, quod apud Cæsarem extabat, aut in Urbem Romanam, aut certe in Angliam transmittetur. Instabant Legati, ut nisi intra duos menses proxime sequuturos decretum Julii exhiberetur, sua Sanctitas illud irritum ac nullum pronunciaret. De qua petitione quum Cardinales de Monte, & Quatuor Coronatorum, Episcopus Simoneta, & Theologî quidam ex mandato Pontificis cognovissent, visa est omnibus iniquissimam ob temporis praescripti brevitatem, quam ob iniustitatum edicti modum.